6

Дело № 5-42-15/2025

Дело № 5-42-529/2024
УИД 91MS0042-01-2024-002837-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2025

         г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым И.О. Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры города Евпатории Республики Крым, о привлечении к административной ответственности специалиста-техника по компьютерным сетям и системам основного подразделения МУП «Курортторгсервис» Куклина Николая Николаевича (), предусмотренной ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

12.09.2024 проведена проверка, в ходе которой выявлено нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, что образует состав административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Местом совершения инкриминируемых правонарушений является: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. Дм. Ульянова 13, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Также местом совершения одного из вменяемых правонарушений является гор. Евпатория, ул. Товарная 9/5. Датой и временем совершения правонарушений является: 12.09.2024 с 09:00 до 18:00.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
При рассмотрении дела установлено следующее.

15.06.2021 на основании заключенного трудового договора № 377 Куклин Н.Н. принят на работу в МУП «КУРОРТТОРГСЕРВИС» на должность специалиста-техника по компьютерным сетям и системам основного подразделения. (л.д. 44-45)

Приказом директора МУП «КУРОРТТОРГСЕРВИС» № 107 от 26.12.2023 Куклин Н.Н. назначен ответственным за мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности МУП «КУРОРТТОРГСЕРВИС». (л.д. 47)

Статьей 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - Федеральный закон № 35-ФЗ) обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения терроризма являются основными принципами противодействия терроризму в Российской Федерации.

Пунктом 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации от 05.10.2009 (далее - Концепция), в качестве одной из основных задач определено обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

К основным мерам по предупреждению (профилактике) терроризма относятся: организационно-технические, которые предусматривают разработку реализацию целевых программ и мероприятий по обеспечению критически нужных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей техническими средствами защиты, совершенствование механизмов ответственности за несоблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности объектов террористической деятельности улучшение технической оснащенности субъектов противодействия терроризму.

Для обеспечения защиты от несанкционированного вторжения в зданиях большим количеством посетителей (зрителей), а также в зданиях образовательных, медицинских, банковских организаций, на объектах транспортной инфраструктуры должны быть предусмотрены меры, направленные на уменьшение возможности криминальных проявлений и их последствий.

Согласно п. 4 ст. 3 Федерального закона № 35-ФЗ под противодействием терроризму понимается деятельность юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма); минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и т.д.

На основании п. 4 ч. 2 ст. 5 Федерального закона № 35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий).

В соответствии с п. 3 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов, утвержденных Постановление Правительства РФ от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» (далее - Требования) ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные ; участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании, а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий).

Согласно п. 34 Требований в целях обеспечения антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) первой или второй категории правообладателем торгового объекта (территории) организуется его физическая охрана. К обеспечению физической охраны торгового объекта (территории) привлекаются специализированные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 32 Требований система оповещения на торговом объекте (территории) должна обеспечивать оперативное информирование людей об угрозе - совершения или о совершении на торговом объекте (территории) террористического акта. Количество оповещателей и их мощность должны обеспечивать необходимую слышимость на всей территории торгового объекта территории).

Установлено, что на территории, занимаемой МУП «КурортТоргСервис», по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Дмитрия Ульянова, д 13, расположена городская ярмарка «Центральная». Нежилые объекты, расположенные на указанной территории,
принадлежат МУП «КурортТоргСервис» на праве собственности в хозяйственном ведении. Разработан паспорт антитеррористической защищенности объекта торговли.

Проведенной проверкой установлено, что в нарушение п. 34 Требований  круглосуточная физическая охрана объекта, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Дмитрия Ульянова, д. 13, силами специализированной охранной организации не обеспечена.

Также установлено, что на территории, занимаемой МУП «КурортТоргСервис», по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Товарная, д. 9/5, расположен торговый комплекс «Межрайбаза». Нежилые объекты, расположенные на указанной территории, принадлежат МУП «КуротТоргСервис» на праве хозяйственного ведения. Разработан паспорт антитеррористической защищенности объекта торговли.

Вместе с тем, в нарушение п. 34 Требований круглосуточная физическая охрана объекта, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, уд. Товарная, д. 9/5, силами специализированной охранной организации не обеспечена.

Также в нарушение п. 32 Требований система оповещения и управления эвакуацией не обеспечивает необходимую слышимость на все территории объекта.

Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях должностного лица - специалиста-техника по компьютерным сетям и системам основного подразделения МУП «КУРОРТТОРГСЕРВИС» (ИНН: 9110011594, КПП: 911001001, ОГРН: 1159102063196, зарегистрированное по адресу: Республика Крым г. Евпатория, ул. Дмитрия Ульянова, д. 13, корпус лит. А) Куклина Николая Николаевича, признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

При рассмотрении дела привлекаемый признал вину в части нарушения системы оповещения и управления эвакуацией, которая на момент проверки действительно не обеспечивала необходимую слышимость на всей территории объекта.

Тогда как относительно наличия круглосуточной физической охраны объектов привлекаемый указал, что данное требование не предусмотрено согласованными паспортами антитеррористической защищенности объектов, равно как и вышеуказанными Требованиями № 1273 от 19.10.2027.
При рассмотрении дела действительно установлено, что составлен Паспорт Безопасности торгового комплекса «Межрайбаза», утвержденный 31.05.2024, прошедший  согласование УФСБ России по РК и г. Севастополю, ГУ ФС войск Национальной Гвардии РФ по РК и г. Севастополю, ГУ МЧС по РК, Министерства Промышленной политики РК, согласно пп. а) п. 9 которого  охрана объекта осуществляется с 17:00 до 08:00 ежедневно без выходных, в дневное время физическая охрана отсутствует.

Аналогично составлен и согласован Паспорт Безопасности объекта ярмарка «Центральная», пп. а) п. 9 которого также предусматривает  физическую охрану объекта с 17:00 до 08:00 ежедневно без выходных.

Данный порядок охраны объектов не противоречит вышеприведенному п. 34 Требований, согласно которым в целях обеспечения антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) первой или второй категории правообладателем торгового объекта (территории) организуется его физическая охрана. К обеспечению физической охраны торгового объекта (территории) привлекаются специализированные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Следует также обратить внимание на то, что 05.12.2024 МУП «Курортторгсервис» заключило Дополнительное соглашение № 1 к договору  № 51-ЕП от 15.08.2024 на оказание услуг по охране и обеспечению безопасности на объектах, согласно которому охрана вышеприведенных объектов осуществляется круглосуточно.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Мировой судья приходит к выводу о том, что привлекаемое лицо виновно в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, выразившемся в несоответствии системы оповещения и управления эвакуацией п. 32 Требований, а именно в том, что система не обеспечивает необходимую слышимость на всей территории объекта, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, уд. Товарная, д. 9/5.

Действия привлекаемого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

События правонарушения и сведения о привлекаемом, как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления постановления соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, не допущено.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях привлекаемого состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что привлекаемый к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ не привлекался.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Санкцией ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния предусмотрено наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.

Ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как усматривается из паспорта безопасности объекта торговый комплекс «Межрайбаза» (п. 7 раздела «Общая характеристика и техническое состояние объекта»), объект оснащен системой оповещения и управления эвакуацией.
13.11.2024 МУП «КурортТоргСервис» заключен договор № 83-ЕП на выполнение работ по модернизации системы оповещения, 04.12.2024 подписан Акт приема-сдачи оказанных услуг, согласно которому услуги оказаны полностью.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, предотвращения совершения новых правонарушений, в отношении должностного лица может быть применено административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 4.1.1, ч. 1 ст. 20.35, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

специалиста-техника по компьютерным сетям и системам основного подразделения МУП «Курортторгсервис» Куклина Николая Николаевича () признать виновнным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец